Проаналізовано зміст та просвітницькі ідеї, викладені у першій відозві Товариства “Дорогі Родимці!” Наведено міркування про потребу заснування “Просвіти” та її спрямування.

Ключові слова: “Просвіта”, відозва “Дорогі Родимці!”, просвітницькі ідеї.

Однією з перших публікацій “Просвіти” була відозва під назвою – “Дорогі Родимці!”, датована 30 січня (11 лютого) 1869 р. Згідно з покажчиком видань цієї інституції, вона стояла у переліку під четвертим номером після опублікованих у 1868 р. звіту з Установчих зборів та двох статутів Товариства¹.

до 11 березня 1869 р. Тому є підстави говорити і про певну колективність у визначенні авторства цього документа. Мабуть, щоб продемонструвати певну оперативність, ця перша, підготована новоствореним Товариством, публікація датована 30 січня (11 лютого) 1869 р.

Також можемо вказати і зміну назви документа. У первісній версії це була “Відозва до руських земляків”, а перед громадськістю постала під звертальною формою “Дорогі Родимці!” Очевидно, другий варіант був лаконічнішим, милозвучнішим і сутністю не суперечив первісному.